
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/NQ-HĐND Xuân Hưng, ngày 18 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định phân bổ dự toán ngân sách địa phương

xã Xuân Hưng năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ XUÂN HƯNG 
KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính 
phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa 
phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính – 
ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa 
phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh khóa XV về việc quyết định phân bổ dự toán ngân sách địa 
phương tỉnh Ninh Bình năm 2026; 

Căn cứ Quyết định 1789/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Ninh 
Bình V/v giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách 
nhà nước năm 2026; 

Xét Tờ trình số 71/TTr-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2025 của UBND xã 
Xuân Hưng về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự 
toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách xã Xuân Hưng 
năm 2026; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã; ý kiến thảo 
luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nguyên tắc phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2026
1. Dự toán chi thường xuyên năm 2026 được xây dựng đúng quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước (NSNN), Luật Đầu tư công và quy định của pháp luật 
khác có liên quan; căn cứ chế độ, chính sách hiện hành và nguyên tắc, tiêu chí, 
định mức phân bổ NSNN được cấp có thẩm quyền quyết định; thực hiện các chủ 
trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp bộ máy, xây dựng mô hình 
chính quyền địa phương 02 cấp; đột phá phát triển trong lĩnh vực khoa học, công 



2

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đổi mới công tác xây dựng và thi hành 
pháp luật; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW về nâng cao chất lượng và 
hiệu quả hoạt động khu vực sự nghiệp công; Đảm bảo nguồn lực thực hiện cải cách 
tiền lương, chính sách bảo hiểm xã hội gắn với đẩy mạnh sắp xếp tổ chức bộ máy, 
lộ trình tinh giản biên chế theo các quy định.

2. Quán triệt nguyên tắc công khai, minh bạch và yêu cầu thực hành tiết kiệm 
chống lãng phí theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của 
Quốc hội ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, đảm bảo việc thực hiện các nhiệm vụ 
thống nhất từ khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản lý, sử dụng và quyết 
toán NSNN.

3. Ngân sách tỉnh năm 2026 phân bổ cho ngân sách xã Xuân Hưng kéo dài 
thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2020-2025 sang năm 2026 phù hợp 
với tình hình phát triển kinh tế xã hội của xã và các quy định hiện hành theo quy 
định; đảm bảo kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách, kinh phí thực hiện các 
chương trình, kế hoạch, đề án,... của Trung ương và tỉnh ban hành.

Dự toán chi cân đối ngân sách xã được tính trên cơ sở dự toán thu ngân sách 
xã được hưởng xác định theo tỷ lệ phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp 
chính quyền địa phương tỉnh Ninh Bình quy định tại Nghị quyết số 17/2025/NQ 
ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh và số bổ sung cân đối 
ngân sách cho ngân sách cấp xã được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định đảm 
bảo đúng quy định Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn liên quan.

4. Bố trí chi trả nợ đầy đủ, đúng hạn; bố trí dự phòng hợp lý để xử lý các vấn 
đề về thiên tai, dịch bệnh, nhiệm vụ cấp bách về quốc phòng, an ninh và các nhiệm 
vụ phát sinh của các cơ quan, đơn vị.

5. Bố trí dự phòng ngân sách xã dự toán năm 2026 với tỷ lệ 2% tổng chi 
ngân sách xã và đảm bảo theo quy định của Luật NSNN.

Điều 2. Quyết định phân bổ dự toán ngân sách địa phương xã Xuân 
Hưng năm 2026 như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 511.450 triệu đồng. Trong đó: 

2. Dự toán thu ngân sách địa phương: 328.196 triệu đồng.

3. Dự toán chi ngân sách địa phương: 328.196 triệu đồng.

(Chi tiết theo biểu đính kèm)
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này và giao dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2026 cho từng cơ quan, đơn vị cấp xã.

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại 
biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.



3

Nghị quyết này đã được HĐND xã Xuân Hưng khoá I, Kỳ họp thứ ba thông 
qua ngày 18 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận: 
- HĐND tỉnh;
- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Vỵ


		2025-12-24T11:00:04+0700


		2025-12-24T11:12:51+0700


		2025-12-24T15:34:34+0700




